
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018110500029

29

Nº 212, segunda-feira, 5 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS SEI DE 1° DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nº 1.041 - Art. 1º Dispensar Vinícius Soares Oliveira de Sousa Gervásio, Siape nº 1618425, da
função de Secretário da Faculdade de Computação (FG-6), desta Universidade, a partir de 05 de
novembro de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria SEI nº 611/18.

Nº 1.042 - Art. 1º Designar José Humberto do Nascimento, Siape nº 2033677, para exercer a
função de Chefe dos Serviços Administrativos da Faculdade de Computação (FG-6), desta
Universidade, em substituição a Vinícius Soares Oliveira de Sousa Gervásio.

VALDER STEFFEN JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.901 - Retificar a Portaria nº 2783, de 17 de outubro de 2018, publicado no
DOU de 18 de outubro de 2018 referente à prorrogação do contrato de Eliane Cristina
Sampaio de Freitas:Onde se lê: prorrogar de 27/10/2018 s 26/04/2019;Leia-se: prorrogar
de 27/10/2018 a 26/05/2019.

Nº 2.902 - Retificar a Portaria nº 2784, de 17 de outubro de 2018, publicada no
DOU de 18 de outubro de 2018 referente à prorrogação do contrato de Juliana Nogueira
Pontes Nobre: Onde se lê: prorrogar de 16/11/2018 a 15/05/2019; Leia-se: prorrogar de
16/11/2018 a 24/04/2019.

Nº 2.903 - Prorrogar de 02/11/2018 a 07/01/2019, o prazo do contrato or
tempo determinado celebrado através da Portaria nº 1128, de 24 de abril de 2018,
publicada no DOU de 26 de abril de 2018 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VAL ES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto CAMILA
DIANA LIMA.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIA Nº 2.868, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, com fulcro no art. 26 A da Lei 11.091/05
e tendo em vista o que consta no Processo nº 23086.004742/2018-44 resolve:

Autorizar a servidora MARIA DE FÁTIMA PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico
de Laboratório/Biologia, matrícula SIAPE nº 1291992 a prestar Colaboração Técnica junto
ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - IFTM, para
atuar no Projeto Implantação e Operacionalização de um Laboratório Interdisciplinar, pelo
período de 1 (um) ano, a partir de 05 de novembro de 2018. O pagamento dos
vencimentos e demais vantagens legais fica condicionado à remessa mensal de relatório de
frequência, até o 5º (quinto) dia útil do mês imediatamente subsequente à Instituição de
origem.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.929 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 2471, de 04 de setembro de 2018 referente ao
afastamento do país de KARINE TAIS AGUIAR TAVANO, Professor do Magistério Superior, no
período de 8 de novembro de 2018 a 10 de novembro de 2018, para participação e
apresentação de trabalho em Congresso Internacional na área de Odontologia, na cidade de
Porto, em Portugal, com ônus limitado.

Nº 2930 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 2393, de 27 de agosto de 2018 referente ao
afastamento do país, de PAULA CRISTINA PELLI PAIVA, Professor do Magistério Superior, no
período de 8 de novembro de 2018 a 10 de novembro de 2018, para participação e
apresentação de trabalho em Congresso Internacional na área de Odontologia, na cidade de
Porto, em Portugal, com ônus limitado.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

REITORIA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 119, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela Portaria da
Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 90, de
11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 885, de
03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele conferidas,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor LOURENÇO OCUNI CÁ, matrícula SIAPE: 1826535, para
assumir as funções do cargo de Diretor do Instituto de Ciências Exatas e da Natureza, código
CD-02, por motivo de férias da titular, LÍVIA PAULIA DIAS RIBEIRO, matrícula SIAPE: 1555831, no
período de 05/11/2018 a 04/12/2018.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir do dia 05/11/2018.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 496, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no Regimento Interno do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho
de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100243/2018-39, resolve:

Dispensar MARIO PEREIRA DE PINHO FILHO, matrícula SIAPE nº 1412046, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Presidente da Segunda Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, código FCPE 101.1.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 497, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100243/2018-39, resolve:

Dispensar MARIO PEREIRA DE PINHO FILHO, matrícula SIAPE nº 1412046, do
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 498, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100243/2018-39, resolve:

Designar MARIO PEREIRA DE PINHO FILHO, matrícula SIAPE nº 1412046, para o
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Terceira Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 499, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100243/2018-39, resolve:

Designar MARIO PEREIRA DE PINHO FILHO, matrícula SIAPE nº 1412046, para o
encargo de Presidente da Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 500, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100243/2018-39, resolve:

Dispensar, a pedido, GERSON MACEDO GUERRA, CPF nº 051.934.386-79, do
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 501, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100243/2018-39, resolve:

Dispensar, a pedido, GERSON MACEDO GUERRA, CPF nº 051.934.386-79, do
encargo de Vice-Presidente da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 502, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100243/2018-39, resolve:

Designar GILSON MACEDO ROSENBURG FILHO, matrícula SIAPE nº 1342377,
para exercer o encargo de Substituto Eventual do Presidente da Segunda Turma Ordinária
da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 503, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100243/2018-39, resolve:

Designar MARA CRISTINA SIFUENTES, matrícula SIAPE nº 1255577, para exercer
o encargo de Substituto Eventual do Presidente da Primeira Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 504, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018110500030

30

Nº 212, segunda-feira, 5 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de
junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100243/2018-39,
resolve:

Dispensar LUIS FABIANO ALVES PENTEADO, CPF nº 267.985.798-41, do
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 505, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100243/2018-39, resolve:

Dispensar LUIS FABIANO ALVES PENTEADO, CPF nº 267.985.798-41, do encargo
de Vice-Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 506, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100243/2018-39, resolve:

Designar LUIS FABIANO ALVES PENTEADO, CPF nº 267.985.798-41, para exercer
o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 507, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100243/2018-39, resolve:

Designar LUIS FABIANO ALVES PENTEADO, CPF nº 267.985.798-41, para exercer
o encargo de Vice-Presidente da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 508, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100253/2018-74, resolve:

Dispensar, a pedido, DIEGO WEIS JUNIOR, CPF nº 517.548.272-68, do mandato
de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 175, de 29 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial da
União de 01 de novembro de 2018, Seção 2, Página 42, onde se lê: "Nádia Maria Queiroz
da Motta", leia-se: "Nádia Maria Queiroz Motta".

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 39, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO
MATO GROSSO DO SUL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº. 144,
publicada no D.O.U de 29.04.2016 e em conformidade com as disposições estabelecidas
pelo Decreto nº 7.862/2012, pela Portaria GM/MP Nº 363/2016, a Orientação Normativa
SEGRT/MP nº 01/2017 e o art. 1º, inciso II da Portaria SE/SPOA/MF nº 34 de 30/01/2015,
publicada no DOU de 02/02/2015, resolve:

I - Tornar público a suspensão de pagamento da beneficiária de pensão civil,
Maria Esther Ayub de Aguero, Mat. SIAPE nº 5302714 da folha de pagamento do mês de
outubro/2018, por motivo de não recadastramento anual por ocasião do aniversário no
mês de julho/2018;

II - O restabelecimento do benefício de pensão fica condicionado ao
recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado, ou quando cabível do
representante legal, a qualquer uma das Superintendências de Administração do Ministério
da Fazenda, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da Orientação
Normativa SEGRT/MP nº 01/2017, publicada no DOU de 05.01.2017.

MAURÍCIO BENÍCIO DOS SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 330, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA EM
MINAS GERAIS, usando da delegação de competência que lhe foi conferida pelo inciso
XI, do artigo 86, da Portaria MF nº 144, de 27/04/2016, do Ministro de Estado da
Fazenda, publicada no DOU de 29/04/2016, e da delegação de competência que lhe foi
conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de 16/06/2005, publicada no Diário Oficial da
União, de 20/06/2005, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a HELOÍSA HELENA GONTIJO NOVAES,
matrículas SIAPEcad nº 830478 / SIAPE nº 894287, ocupante do cargo de Técnico do
Seguro Social, código 434550, Classe S, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Ministério
da Fazenda em Minas Gerais, com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional

nº 47/2005, com proventos integrais (código do fundamento 047001), tendo em vista

o que consta do Processo SEI nº 15504.000036/2018-27.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018

A GERENTE SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUPERINTENDÊNCIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da
competência atribuída pela Portaria MF/SE/SPOA nº 1.120, de 18.12.09, publicada no
Diário Oficial da União de 21.12.09, e subdelegação de competência atribuída pela Portaria
GRA/RJ nº 1085 de 02.10.2008, publicada no Diário Oficial da União de 17.10.2008,
resolve:

Nº 175 - Conceder pensão a ANA MATILDE DA COSTA, CPF: 847.943.806-15, cota parte 1/1
(100%), na qualidade de Viúva, do ex-servidor aposentado ARLINDO DE OLIVEIRA SOARES,
matricula SIAPE nº 908346, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de Auditor Fiscal
da Receita Federal do Brasil, Classe Especial, Padrão III, com efeitos financeiros a partir de
07.10.2018, com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, Inciso I; 222, Inciso VII, alínea
"b", item "6"; e 225, da Lei nº 8112, de 12.12.90, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015,
com redação dada pela Lei nº 10887, de 18.06.2004 e E.C. nº 41 de 31/12/2003. (Proc. nº
10768.102435/2008-15).

Nº 176 - Conceder pensão a VANDA VIANA FERREIRA, CPF: 467.338.417-20, cota parte 1/1
(100%), na qualidade de Viúva, do ex-servidor aposentado MAURILIO CANDIDO FERREIRA ,
matricula SIAPE nº 0126006, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de Agente
Administrativo, Classe Especial, Padrão I, com efeitos financeiros a partir de 01.08.2018,
com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, Inciso I; 222, Inciso VII, alínea "b", item "6";
e 225, da Lei nº 8112, de 12.12.90, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, com redação
dada pela Lei nº 10887, de 18.06.2004 e E.C. nº 41 de 31/12/2003. (Proc. nº
10768.102266/2018-13).

KATIA DE CAMARGO NUNES

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 246, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO
ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso
XI, da Portaria nº 144, de 27.04.2016, DOU de 29.04.2016 do Ministro de Estado da
Fazenda e a Portaria SRF nº 1671 de 16.06.05, DOU de 20.06.05, por delegação de
competência, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a NERI
DOMINGOS TEIXEIRA, matrícula SIAPECAD nº 859892, matricula SIAPE nº 929279,
ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, NS, Classe S, Padrão
III, lotado na DRF/Florianópolis/SC, com fundamento no Art. 3º, incisos I a III, parágrafo
único da Emenda Constitucional n° 47/2005, publicada no DOU de 06/07/2005.
(Processo SEI nº. 11516.000018/2018-55). Publique-se.

ANDRÉ LUIZ SANTANA FERRARI

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
PORTARIA Nº 590, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 65, inciso XV da
Portaria MF nº 144 de 27/04/2016, publicado no Diário Oficial da União de 29/04/2016, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 16450.000327/2013-46, resolve:

Conceder pensão vitalícia, na forma dos Artigos 215 e 217, inciso I, alínea "b" da Lei
nº 8.112/90 de 11/12/1990 e Art. 40, §§ 7º e 18 da CF/1988, c/c Art. 2º, incisos "I" e "II" da Lei
nº 10.887 de 18/06/2004 e Art. 6-A da E.C. nº 41/2003, incluído pela E.C. 70/2012 a partir de
25/06/2013, em cumprimento ao Acordão nº 9566/2018 - TCU - 2º Câmara - Processo nº TC
029.807/2018-2, à Sra. ANA NORBONE DE FARIA DUARTE RITTES, a qual, mediante
documentação comprobatória apresentada, é ex-esposa com percepção de pensão alimentícia,
do ex-servidor inativo Sr. JOSÉ ROBERTO DUARTE RITTES, matricula Siapecad 42095, Siape
141167, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Classe "S", Padrão "III" do Quadro de
Pessoal do Ministério da Fazenda, falecido em 25/06/2013, ficando revogada a Portaria nº 722
de 01/10/2013 - DOU 07/10/2013, a partir da publicação da presente Portaria.

Nesta concessão foram escoimadas as irregularidades, constantes do ato
anterior.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

PORTARIA Nº 591, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 65, inciso XV da
Portaria MF nº 144 de 27/04/2016, publicado no Diário Oficial da União de 29/04/2016, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 10880.102826/2018-35, resolve:

Conceder pensão, na forma dos Artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
com redação dada pela Lei nº 13.135, DOU de 18/06/2015 c/c a Emenda Constitucional nº 41,
de 31/12/2003 e Artigo 2º, incisos "I" e "II" da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, à Sra. ELIDIA
GODOY TEIXEIRA BERTOTTI, a qual, mediante documentação comprobatória apresentada, é
viúva do ex-servidor inativo Sr. ALCENEU JOSE NEGRÃO BERTOTTI, matricula Siapecad 861663,
Siape 931430, ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe "S",
Padrão "III" do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda, falecido em 03/10/2018.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Presidente do Banco Central do Brasil pela Portaria
96.916, de 1º de fevereiro de 2018, em consonância com o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, autoriza a servidora ANA PAULA CASTRO CARVALHO a afastar-se do País na forma do
disposto no art. 1º, §3º, do citado Decreto, a fim de participar de assistência técnica à
Superintendência do Sistema Financeiro e ao Banco Central de Reserva (BCR), promovida pelo
Fundo Monetário Internacional (FMI), em San Salvador, El Salvador, no período de 1º a 9 de
dezembro de 2018, sem ônus, cabendo ao promotor do evento as despesas com passagens
aéreas, estada e remuneração da servidora.

CAROLINA DE ASSIS BARROS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce




